Disputa despre cât este românesc în opera lui, dacă el aparține literaturii și culturii române și în ce măsură, sunt chestiuni ce trebuie lăsate în seama criticilor și istoricilor literari, probabil cei mai îndreptățiți să le lămurească<sup>2</sup>.

Însăși biografia sa nu este una foarte limpede. În cele mai multe referințe, data la care s-a născut Eugen Ionescu este 26 noiembrie 1909/13 noiembrie 1909, la Slatina, tatăl era avocat român, iar mama de origine franceză. Părinții au locuit la Paris, dar în 1916 tatăl divorțează și se întoarce în România. În 1922 este urmat de către băiatul lui, Eugen care, detestându-și tatăl, părăsește casa cu prima ocazie, în 1927.